a múlt alkorszakban, a nemesség kisebb ügyeiben ön- 
állólag is bíráskodott a sedes iudiciarain, sőt a 1298: 
26. (Éndlicher 637.) tanúsága szerint, ha a nádor köz
törvényszéket tartani elmulasztotta, bíráskodhatott a 
nemesség minden ügyeiben; most Róbert Károly ezt 
megnyirbálja, hivatkozással az 1298 : 45—48-ra, a bűn
ügyeket illetőleg csak a vizsgálatot bízta rájok, az 
ítéletet a nádornak tartván fenn. Ugyanezt rendeli 1435: 
4, 5. Bővebben Bartal „Commentarii“ III. 39. Kolos- 
vári, Óvári id. m. II. k. I. fele 4 1. 2 j.

A dologi elvek győzelemre jutását mutatja az 
úri hatóság intézményének e korban való fejlődése is. 
Nagy az immunitást adományozó privilégiumok száma ; 
igy C. D. T VIII. v. 3. 1328. Domimeusnak „Breviter 
hoc expresso, quod omnes causae criminales et civi- 
les, praesertim furti, sanguinis effusionis, homocidii, 
latrocinii, mediante judicio hospitum villarum prae- 
dictarum in médium eorundem per quoslibet sucitatae 
aut perpetratae,. absque omni moda exceptione sapian- 
tur“ T VIII. v. 3. 1. 405. Báthori családnak , ut 
dictam possessionem Bathur ipsorum et per consequens 
hospites et populos, iobbagiones ipsarum congregatos 
et in futurum ad eundem congregandos, ab omnium 
iudicum et iustitiariorum regni nostri iurisdictione, 
iudicatu, administrationibus, quibus libet debitis pe- 
renniter eximere, et perpetuae exemptionis titulo, 
prautelarius inferius exprimetur, decorare et praedo- 
tare dignaremur, nostri exinde culmini humili et de- 
vota precum instantia ad nostrae maiestatis pedes pro- 
valuti supplicare curaverunt stb. Ép igy T Vili. v. 2. 
54, 1317 ; T Vili. v. 2. 72 1. 1317, T VIII. v. 2. 1. 153. 
Zágrábi egyháznak T VIII. v. 2. 1..167, 1318. T VIII.
v. 2. 1. 196, 1318. T VIII. v. 2. 1. 359, 1322. T VIII.
v. 2. 1. 328, 1322. T VIII. v. 6. 1. 9. T IX. v. 1. 64.
TJX. v. 1. 1. 83, 1343. A dologiság kifejlődésével sza
porodó immunitásoknak volt eredménye az, hogy C. 
D. T IX. v. 1. 1. 83, 1343. évben kelt immunitást ado
mányozó privilégiumában az úri hatóságot az ország 
elfogadott szokásának ismerte el. „— quod Jobbagio- 
nes sui et servientes ipsius impossessionati, more 
aliorum Jobbagionum, in possessionibus suis commo- 
rantes, ad praesentiam nonnullorum Judicum, et Jus- 
titiariorum regni nostri in causis quibus libet maiori- 
bus videlicet et minoribus, contra approbatam nobilium 
regni nostri libertatém, per eorum adversarias saepae 
saepius citentur, nulla prius ab ipso vei suis officialibus 
iustitia, ut conveniens esset, postulata . . . ., unde cum 
consuetudinaria lege regni et approbata nobilium 
libertate requirente et exigente quibuslibet quacrulan- 
tibus ex parte Jobbagionum, et servientium imposses- 
sionatorum, ipsus magistri Nicolai filii Johannis, more 
aliorum Jobbagionum commorantium, in causis quibus 
libet exceptis furtis publicis, Jatrociniis, et eriminali- 
bus, iustitiam prius a dicto Nicolao, vei suis officiali
bus debeant iuris ordine postulare.“

E privilégiumban a Jobbagione mellett servien
tes impossessionati is cmlittetnek. Ezeket mint Bartal 
Commentarii ad Históriám status Jurisque publicF 
czimű munkája III. k. 40. 1. 32. §-ban mondja, Róbert 
Károly vett az úri h-'tóság hatásköre alá, ezek való
színűleg c korban a zsellérek (inquilini) s cselédek 
(famuli) lehettek. Ep ilyen C. I). IX. v. 1. 1. 481. T IX. 
v. 1. 1. 769, 1350, az immunitások e sűrű osztogatá
sának volt következménye az, hogy az úri hatóság 
megállapodott, hazai törvénynyel is sanctionált intéz
mény lett, minek 1351 : 18. t.-cz. határozott kifejezése. 
(Vcstigiu Comit. Kovachich; C. I). T IX. v. 2. 1. rr.) 
„Nihilominus etiam in curtatibus, liberis rcgalibus, 
reginalibus, iTaelatorum ct baronum, ac aliorum no
bilium tenutis et possessionibus Jobbagioncs regnico- 

larum nostrorum propristinis factis non possint impe- 
dire prohiberi, seu arestari, in rebus et personis se 
si üdém vulnero, laesimes et mortem, incendia et alia 
consumilia e normia perpetrarunt manifeste, ex tunc 
ex parte eorundem Judicum et iustitia impendatur, 
et quilibet quaerulentes im propriorum dominorum 
suarum praesentia iudicium et iustitiam prosequantur 
congruentem.“

Bár igy az úri hatóság léte törvénynyel lett biz
tosítva, mégis szükség volt, hogy a királyok azt egye
seknek külön privilégiummal adományozzák. Igv C. D. 
T IX. v. 2. 1. 241, T IX. v. 2. 1. 602, 1357. T IX. v. 3. 
1. 40. T IX. v. 3. 1. 490. Kevéssé erőteljes volt e kor
ban az úri hatóság intézménye Erdélyben ; itt általá
nossá XTagy Lajos tette 1365-ben. (C. D. v. 3. 1. 503.), 
e privilégium nagyon fontos az úri hatóság fejlődése 
történetében, ebből igen sokat lehet levonni magára 
az intézmény béltartalmára, ügykörére; s másrészt 
határozott negatióját foglalja magában annak, hogy az 
úri hatóság szt. István által hozott, a földtulajdon meg- 
a’apitására vonatkozó törvényében birna létjogosult
ságot. Mivel hivatkozást erre, egyedül Ladányi „Ma
gyar alkotmánytörténetéiben találtam, az intézmény 
fejlődésének teljes megvilágositása szempontjából köz
löm a privilégium egész terjedelmét: „Nos Ludovicus 
Dei Gratia Rex Hungáriáé, memóriáé commendantes, 
praesentium tenore significamus universi, quod nos 
fidelibus nostris universis Nobilibus de partibus Trans- 
silvanis, et eorum haeredibus huiustnodi libertatis 
et gratiae perpetuae praerogativam dedimus ; ut ipsi 
nobiles, eorumque haeredes et posteri, ac quipiam 
ipsorum suos populos et Jobbagiones ac famulos im- 
possessionatos in omnibus causis et causarum acti-
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culis, exceptis dumtaxat furtis publicis, latrociniis et 
causis criminalibus adiustar caeterorum Nobilium regni 
nostri iudicandi plenum habeant facultatem, Volumus 
igitur, et vobis universis Praelatis, Baronibus, Comi- 
tibus. Castellanis, Nobilibus, officialibus et aliis cuius- 
vis dignitatis et status hominibus possessionatis, item 
civitatibus et liberis villis ipsarumque rectoribus, Ju- 
dicibus et villicis fidelibus nostris, quibus praesentes 
attendentur íirmisso régió sub edicto mandamus, quod 
deinceps populos, Jobbagiones et famulos impossessio- 
natos, praedictorum Nobilium de partibus Transsilva- 
nicis, in nullis causis et causarum articulis, motis et 
movendis, exceptis solum ut praefertur, furtis publi
cis, latrociniis, et causis criminalibus, iudicare, vei 
arrestare iudicatui compellere praesumatis, nec ipsos 
aut eorum in personis, seu rebus suis alibi in tenutis 
et possessionibus vestris, ac vestro in medio arrestare 
facéré quomodo libet audeatis, séd si qui aliquid ac- 
tionis, vei quaestionis contra ipsos populos, Jobbagio
nes, et famulos impossessionatos habent vei habuerint, 
hoc in praesentia iám dictorum Nobilium vei suorum 
officialium assequantur ordine iuris observato, ac liber
tate ipsorum Nobilium praemissa requirente. Qui si in 
reddenda iustitia cuipiam in eorum praesentia, et in 
suis possessionibus recusantes, vei tepidi extiterint 
tunc non dicti populi, Jobagiones, et famuli eorum 
impossessionati, séd idem nobiles, in nostram, vei or- 
dinarii Judicis ipsorum praesentiam, legitimé evocen- 
tur; abnegatae iustitiae rationem efficacem reddituri; 
ubi ex parte eorum demum plenae iustitiae et satis- 
factionis impendetur complementum cuilibet quaeru- 
lanti.“

Dr. Endes Miklós.

Czímerlevelek.
XXVIII.

I. Rákóczy György Szörényi Szörényi Farkas
nak és általa feleségének Gradi Annának czímeres 
nemességet ad és Karánsebesen egyfelől a Lupa György, 
másfelől a város kőfala szomszédságában fekvő házát 
mentesíti.

Szeben, 1634 november 10.

NOS GEORGIUS 
RAKOCI etc. Memó
riáé commendamus te
noré praesentium sig- 
nificantcs, quibus ex
pedit universis; quod 
nos cum ad nonnul- 
lorum fidelium domi
norum consiliariorum 
nostrorum singularem 
nobis propterca factam 
interccssionem ; tűm 
verő attentis et con- 
sideratis íidclitatc ct 
fidelibus servitiorum 
meritis strenui Volff- 

quae ipse pringangi Szeoreni de cadem Szeöreny,*  
cipibus huius regni nostri Transsylvaniae, pracdcccsso- 
ribus nostris, ac tandem nobis etiam in omnibus occa- 

* A Szörényiek ma a maros-tordamegyei Bosban Zrínyi 
néven élnek.

sionibus rerumque et temporum vicissitudinibus ab in- 
eunte aetate sua, iuxta possibilitqtis suae exigentiam pro 
locorum et temporum varietate laudabiliter exhibuisse et 
impendisse certo perhibetur, in futurum etiam exhibitu- 
rum et impensurum ipsum minimé dubitamus; ut igitur 
ad rerum occasiones, inserviendique modo in posterum 
etiam magis idoneus et habilior inveniatur: eundem 
Volfgangum Szeöreny, ac per eum honestam foeminam 
Annám Gradi consortem suam, de speciali gratia nostra 
et potestatis nostrae principális plenitudine e statu et 
conditione plebea ac ignobili [síb. a szokott stylus
ta a n, 1. XIII. sz. czímerlevelet.] Scutum videlicet 
militare coelestini coloris, in cuius campo sive area homo 
integer rubro amictu indutus dextera ense evaginato ru- 
tilanti caput Turcicum infixum sursum, sinistra verő 
manibus spicam tritici bene maturam tenere conspicitur; 
supra scutum [stb. a szokott stylusban, 1. XIII. 
sz. czímerlevelet.] et nihilominus pro ampliori erga 
eosdem Voljgangum Szeöreny et Annám Gradi munifi- 
ccntia libcralitatisquc nostrae dcclaratione domum eorun
dem in civitatc nostra Karanscbcs, vicinitatibusquc ab 
una domus circumspccti Georgii Lupa ac murus civi- 
tatis Karanscbcs partibus ab altéra, in comitatu Szcörc- 
nicnsis existentem (etc. a szokott stylusban.) 
In cuius rei memóriám, firmitatemquc perpetuum prae
sentes literas nostras pendentis ct authentici sigilli nostri 
muniminc roboratas memoratis Volfgango Szeöreny ct 
Anna Gradi haercdibusquc et posteritatibus ipsorum 
utriusque sexus universis gratiose dandas duximus 
ct concedcndas, ita tamen ut ne eisdem erga nos 

ingrati vivant. Dátum in civitate nostra Cibiniensi die 
decima príma mensis Novembris, anno domini millesimo 
sexcentesimo trigesimo quarto.

Georgius Rakoczy m. p. Martinus Markos falvi 
secretarius m. p.

(Eredetije Bosban, M.-Tordamegyében a családnál. 
Egyszerű másolata a közlőnél M.-Vásárhelyt.)

Közli: Koncz József. 

clamatae et publicatae sunt partibus intronotatis, nemine 
contradicente.

Thomas Nemes Michael Dániel
capitaneus Trium sedium judex regius Trium
Sepsi, Kezdi et Orbai mpr. sedium mpr.

(Czímeres eredetije az Országos Levéltárban.
1817. márczius 27-én kelt másolata futásfalvi Mártíron 

János tulajdonában, Nyárád-Szent-Annán, Maros-Tordamegyében.)
Közli: Kelemen Lajos.

XXIX.
I. Rákóczy György futásfalvi Márton Jakabot 

és általa édesapját Márton Tamást s két öcscsét 
Istvánt és Mártont a lófőségből nemességre emeli, 
czímert ad nekik és Kézdiszékben Futásfalván a Ha
mar György és Ambrus Gergely jószágai közt fekvő 
házukat a közterhek alól mentesiti.

Gyulafejérvár. 1636. julius 14.
NOS GEORGIUS RÁ- 

KOCY etc. Memóriáé com- 
mendamus tenore praesen
tium significantes quibus ex- 
pedit universis, — quod nos 
cum ad nonnullorum fide- 
lium dominorum consiliario- 
rum nostrorum singdarem 
nobis propterea factam inter- 
cessionem, tűm verő attentis 
et consideratis fldelitate fide- 
libusque servitiis nobilis agi
lis facobi Márton de Futásfalva, quae ipse pro virili 
hactenus pátriáé suae proceribus fldeliter inserviendi ea 
constantia exhibuisse dicitur et impendisse, quod nostra 
gratia non indignum censeatur, — eundem igitur Jaco- 
bum Márton, ac per eum Thomam Márton patrem et 
Stephanum, Martinum fratres natu minores suos, e statu 
et conditione illa primipilari in qua nati sunt et hactenus 
extiterunt eximendos ac in coetum et numerum verorum 
et indubitatorum regni nostri Transsylvaniae et Partium 
Hungáriáé eidem annexarum nobilium annumerandos. 
[stb. a szokott Stylus bán.] Scutum videlicet mi
litare, caelestini coloris, in cujus campo, sive area bra
chium humánum humerotenus resectum mucronem va
gina nudum, sangvine conspersum caput humánum trans- 
flxisse ac sursum elevando vibrare visitur. Supra scutum 
galea militaris clausa est posita, quam contegit diadema 
regium, gemmis atque unionibus decenter exornatum; 
ex cono verő galeae teniae, sive lemnisci variorum colo
rum hinc inde defluentes utrasque oras sive margines 
ipsius scuti pulchessime ambiunt et exornant; prout haec 
omnia in capite sive principio praesentium litterarum 
nostrorum docta manu et arte pictoris clarius expressa 
et depicta esse cernuntur. Et nihilominus pro ampliori 
erga cosdem munificentia et benignitatis nostrae decla- 
rationc domum eorundcm in possessione Futásfalva. 
vicinitatibusque domorum agilis Georgii Hamar ab una 
ac strcnui Gregorii Ambrus partibus ab altéra, et sede 
Siculicali Kezdi cxistentis habitam, ab omni censuum, 
taxarum ct contributionum nostrarum etc. (A szokott 
s t y 1 u s b a n.)

Dátum in civitate nosta Álba Júlia; dic decima 
quarta mensis Julii, anno Domini millesimo scxccntcsimo 
trigesimo sexto.

Georgius Rákóczy mpr.
Martinus Markosfalvi 

secretarius mpr.
Rehajtott szélen: Anno 1637 dic 24 Augusti. In 

congregatione Trium sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi 
ct Orbai in possessione Maxa praesentes exhibitae pro-

XXX.
I. Rákóczy György Toldalagi Mihály tanácsúr 

és marosszéki főkapitány közbenjárására kisgörgé- 
nyi Incze Márton szentbenedeki református papot a 
lelkipásztorkodásában szerzett érdemeiért feleségével 
Gyirgyai Erzsébettel, valamint Mihály, János és 
Márton nevű fiaival a lófőszékelységből kiemelve ne
mesíti, czímerrel ajándékozza meg és Marosszéken 
Ákosfalván egyfelől özv. Gyéresi Jánosné Héjasfalvi 
Borbára, másfelől a néhai Benke Péter fia György 
szomszédságában fekvő házát minden adótól és köz- 
tehertől mentesiti.

Gyulafejérvár. 1636. julius 16.
NOS GEORGIUS RÁ

KÓCZI etc. Memóriáé com- 
mendamus tenore praesen
tium significantes, quibus 
expedit universis, quod 
cum nos ad nonnullorum 
fidelium dominorum con- 
siliariorum nostrorum, si- 
gnantergenerosifidelis nos
tri, sincere dilecti Michae- 
lis Toldalagi de Értse, 
consiüarii nostri, et sedis 
Siculicalis Marus supremo 
capitaneo, singularem no
bis pro parte honorabilis ac 
nobilis Martini Incze de 
Kis Görgény ac praesens 
ecclesiae orthodoxae Szent-Benedekiensis concionatoris 
factam intercessionem, tűm verő considerantes ac animo 
revolventes nostro, eundem Martinum Incze in hoc con- 
cionatori, quo ad praesens fungitur munere, in praedica- 
tione videlicet verbi Dei administratione, sacramentorum, 
ac aliis etiam ipsius officio convenientibus et incumben- 
tibus negotiis, non minus diligenter, quam religiose, fide- 
literque operám, et servitia sua exhibuisse et impendisse, 
in posterum etiam, eundem pari fide et dexteritate animi 
sui exhibiturum et impensurum minimé dubitamus, eun
dem itaque Martinum Incze ac Elizabethem Gyrgyai, 
consortem suam, nec non Michaelem, Joannem et Mar
tinum filios, ex Dei jpenignitate iám natos, ac in poste
rum quoque nascituros, ex speciali gratia nostra principali 
ct potcstatis plcnitudinc, ex statu et conditione reliquo- 
rum primipilorum Siculorum nostrorum, in qua nati sunt, 
et hactenus extiterunt eximendos, ac in coetum ct nu
merum verorum ct indubitatorum regni hujus nostri 
Transylvaniac, partium Hungáriáé eidem annexarum no
bilium, annumerandos (etc. A szokott stylusban.) 
Insignum autem verae et perfectae nobilitatis eorum haec 
arma, sive nobilitatis insignia: scutum videlicet militare 
rubri coloris, in cujus campo sive area homo integer 
habitu saccrdotali indutus petaso in quaedam mensa 
deposito stare, ac librum Biblicum apertum manu tencns, 
diligenter légére visitur. Supra scutum galea militaris 
clausa est posita, quain contegit diadema regium, gem
mis atque unionibus decenter ornatum ct variegatum, 
super quo griphus naturali suo colore depictus antc- 
riorum quidem dextro cnsem nudum, sinistro calanium